1° *Non potest unum mortale remitti sine alio*. Etenim : a) peccatum non tollitur nisi per infusionem gratiæ habitualis; atqui quodlibet peccatum mortale directe gratiæ

habituali contrariatur eamque excludit; ergo unum lethale peccatum non potest sine alio remitti; **b)** peccatum non potest remitti sine verâ pænitiâ, ad quam pertinet peccatum detestari quatenus est offensa Dei; atqui omnia peccata vere Deum offendunt; ergo non potest quis vere de uno peccato pænitens esse quin de omnibus aliis doleat, saltem *virtualiter*, imo *formaliter*, si de eis actu cogitat¹.

II73. 2° *Sacramentum pænitiæ*, sicut cetera sacramenta, *suos effectus producit ex opere operato*, proindeque non solum declarat peccata esse remissa, sed hanc remissionem *vere causat*, ut definivit *Tridentinum* contra Protestantes: " Si quis dixerit absolutionem sacramentalem sacerdotis non esse actum judiciale sed nudum ministerium pronuntians et declarandi remissa esse peccata contenti, modo tamen credat se esse absolutum... A. S.² "

II. De remissione pænæ peccato debitæ.

II74. **A)** *Sacramentum pænitiæ semper remittit pænâ æternâ cum culpâ.* **a)** Docet enim *Tridentinum*³ pænitentem post receptam absolutionem teneri satisfacere, " *non quidem pro pænâ æternâ*, quæ vel sacramento vel sacramenti voto una cum culpâ remittitur; sed pro pænâ temporali ". **b)** Remissio enim peccati mortalis fit per infusionem gratiæ habitualis; atqui gratia habitualis nos facit Dei filios adoptivos cum jure ad æternam beatitudinem; ergo pænâ æternâ excludit.

II75. **B)** *Sacramentum Pænitiæ minuit etiam pænâ temporalem peccato debitam*; nam, juxta *Tridentinum*⁴, satisfactio una est ex tribus partibus quæ ad plenam remissionem peccatorum concurrunt; atqui satisfactio non concurrit directe ad remissionem culpæ, cum hæc remittatur ante satisfactionem peractam; ergo concurrat ad remissionem pænæ.

C) *Sacramentum Pænitiæ non semper tollit totam pænâ temporalem*, ut jam probavimus n. 1161, sed

¹ S. THOM., 3, q. 86, a. 3.

² *Trident.*, sess. XIV, can. 9, DENZ.-BANN., 919 (797).

³ *Trident.*, sess. VI, cap. 14, DENZ.-BANN., 807 (690).

⁴ Sess. XIV, cap. 3, DENZ.-BANN., 896 (776).

quandoque id præstat, si videlicet contritio sit intensissima.

III. *De meritorum reviviscentiâ.*

1176. Status quæstionis. Ad intelligentiam quæstionis præsentis pauca sunt prænotanda de variis operibus in ordine ad meritum.

a) *Viva* dicuntur opera quæ in statu gratiæ fiunt, excitante et adjuvante gratiâ actuali, tum quia sunt a principio spirituali vivente, tum quia vitam æternam merentur. b) *Mortua* vero ea sunt quæ, licet bona et supernaturalia, fiunt in statu peccati, nec proinde meritoria sunt vitæ æternæ. c) *Mortifera* vocantur quæ hominem vitâ gratiæ privant, ut peccata mortalia. d) *Mortificata* autem dicuntur ea opera quæ, in statu gratiæ facta, per subsequens mortale peccatum impediuntur a suo effectu, quatenus hominem ad vitam æternam ducere non amplius valent. Jamvero quæstio est num merita sic *mortificata* reviviscant.

1177. Thesis : *Remisso per pœnitentiam peccato, opera prius in caritate facta, et per subsequens peccatum mortificata, reviviscunt.* Ita communiter.

a) *Patres* duobus Scripturæ textibus utuntur ad proponendam suam de reviviscentiâ doctrinam. 1) “ Non enim injustus est Deus ut *obliviscatur operis vestri et dilectionis*, quam ostendistis¹ ”; atqui, ut arguunt *Patres* et *Theologi*, post *S. Epiphanium*², hîc agitur de operibus in gratiâ factis et mortificatis; nam *Apostolus* *Hebræos* alloquitur, quorum nonnulli in peccatum lapsi fuerant; ergo Deus non obliviscitur bonorum operum eorum qui pœnitentiam agunt, sed ea remunerat. 2) “ Tanta passi estis sine causâ, si tamen sine causâ³ ”; quæ verba sic commentatur *S. Hieronymus*: “ Quicumque ob Christi fidem laboravit et postea lapsus fuerit in peccatum, sicut priora sine causâ passus fuisse dicitur dum peccat, sic rursus non perdit ea, si ad pristinam fidem revertatur⁴ ”.

b) *Tridentinum* declarat bona opera justi “ vere mereri augmentum gratiæ et vitæ æternæ consecutionem, si tamen in gratiâ decesserit⁵ ”; porro ibi non exigitur ut a

¹ *Hebr.*, VI, 10. — ² *Heres.*, 59, n. 2; *P. G.*, XLI, 1019.

³ *Galat.*, III, 4.

⁴ *Comment. ad Gal.*, I, I, c. 3; *P. L.*, t. XXVI, p. 350.

⁵ *Trident.*, sess. VI, can. 32, *DENZ.-BANN.*, 842 (724).

primâ justificatione quis usque ad mortem sine interruptione perseveret, sed solum ut *in gratiâ decedat*; ergo si quis mortaliter peccaverit et postea ipsum pæniteat, ejus merita reviviscunt.

c) *Ratione* suadet. 1) Opera in caritate facta *de se* in acceptatione divinâ manent, et ideo dumtaxat mortificari dicuntur quatenus mortaliter peccans indignus est vitâ æternâ; atqui tale impedimentum per pænitentiam tollitur¹. 2) Si merita prius comparata non restituerentur, Deus peccatum remissum pœnâ æternâ puniret, privando aliquem justum gradu gloriæ iis meritis respondente.

1178. De modo autem et gradu quo merita reviviscunt disputatur inter theologos, et nil certi definiri potest :

a) Prima opinio tenet, cum *Bannez* (2. 2., q. 24, a. 6), opera mortificata reviviscere solum eo sensu quod gloria dabitur *duplici titulo*, videlicet tum propter merita præcedentia, tum propter nova ab ultimâ justificatione comparata, non tamen major quam hisce debetur. Quæ tamen opinio merito rejicitur, cum ipsam reviviscentiam negare videatur.

b) Secunda opinio docet omnia opera mortificata restitui quidem statim post pænitentiam, quoad *meritum vitæ æternæ*, non autem quoad *gratiam habituales* antea habitam quæ non restituetur nisi mortis tempore aut primo glorificationis instanti. Ratio est quia gratia in justificatione non datur nisi secundum præsentem cujusque dispositionem. Ita *Scotus* et *Salmanticenses*.

c) Juxta *tertiam* opinionem, quam propugnant *Dom. Sotus* et *Ledesna*, merita ita reviviscunt secundum præsentis dispositionis gradum, ut si quis actum contritionis eliciat ut quinque, decem gradus gratiæ recipiat, quinque ratione præcedentium meritorum, et quinque ratione actualis dispositionis.

d) *Suarez*² autem, cum multis modernis, tenet omnia merita antea comparata statim peccatori pænitenti restitui sive quoad jus ad gloriam, sive quoad gratiam. Nam hujusmodi merita, ex dictis, semper in acceptatione Dei manent, et a suo effectu non nisi per peccatum mortale impediuntur; ergo, remisso peccato, merita præterita statim omnem suum consequuntur effectum. Hanc opinionem ut benignitati divinæ magis consentaneam libenter amplectimur.

¹ S. THOM., 3, q. 89, a. 5.

² *Opusc. V, de meritis mortificatis*, disp. II.

Appendix de Indulgentiis.

Cùm indulgentiæ sint unum e mediis quibus satisfieri possit pro pœnâ peccatis debitâ, de potestate eas concedendi pauca disseremus ¹.

1179. Notio. Indulgentia definitur : *remissio pœnæ temporalis peccato debitæ, coram Deo valida, per applicationem thesauri Ecclesiæ, a Superiore legitimo extra sacramentum facta.*

Non est igitur culpæ sive præteritæ sive futuræ remissio, ut falso asserunt Protestantes, sed tantum condonatio alicujus pœnæ temporalis : si *tota* pœna, quæ luenda manet, remittitur, indulgentia dicitur *plenaria* ; si *pars* tantum, *partialis* vocatur. Quando conceduntur indulgentiæ quadraginta vel centum dierum, non significatur totidem Purgatorii dies tolli, sed tantum debitæ pœnæ condonari, quantum remissum fuisset per quadraginta vel centum dies pœnitentiæ canonicæ, qualis primis Ecclesiæ sæculis vigebat. Mensura igitur remissionis nobis ignota manet, et maxime pendet a fervore quo conditiones ad lucrandas indulgentias necessariæ implentur.

Hæc autem condonatio fit eo sensu quod Ecclesia ex superabundantibus Christi Sanctorumque satisfactionibus aliquid depromit, quod Deo offert ad solvenda nostra debita, vi nempe supremæ jurisdictionis sibi a Christo concessæ. Hinc ii solum hanc auctoritatem exercere valent quibus id a jure concessum est, videlicet, præter R. Pontificem, Cardinales, Metropolitanæ in suâ provinciâ, Episcopi residentiales, Episcopus consecrator ecclesiæ (*Codex*, can. 239, 274, 349, 912, 1166).

Errores. Potestatem indulgentias concedendi negârunt *Waldenses*, *Wiclistæ* et *Protestantes*, contententes eam esse inutilem et perniciosam, licentiæ peccandi faventem.

1180. Thesis : *Ecclesia potestate gaudet indulgentias concedendi, quarum usus christiano populo maxime salutaris est.* De fide est ex *Tridentino* ² : “ Cum potestas conferendi indulgentias a Christo Ecclesiæ concessa sit, atque hujusmodi potestate, divinitus sibi traditâ, antiquissimis etiam temporibus illa usa fuerit : Sacrosancta Synodus indulgentiarum usum, christiano populo maxime salutarem et S. Conciliorum auctoritate probatum, in

¹ Ceteras quæstiones expositas vide in *Syn. Brev. morali*, n. 1208 sq.

² Decret. de Indulgentiis, DENZ.-BANN., 989 (862).

Ecclesiâ retinendum esse docet et præcipit, eosque anathemate damnat, qui aut inutiles esse asserunt, vel eas concedendi in Ecclesiâ potestatem esse negant”.

1° Potestas indulgentias concedendi e tribus dogmatibus fluit, per modum corollarii, nempe, ex *superabundantiâ satisfactionum* Christi, e *potestate clavium*, et ex *sanctorum communione*.

A) *Christi satisfactiones*, utpote infiniti valoris, *superabundantes fuisse*, jam probavimus in *Tr. de Verbo Incarnato*, n. 786 sq. Præterea, juxta communem doctrinam quam confirmârunt S. Pontifices¹, nonnulli inter Sanctos plura opera satisfactoria peregerunt quam ad satisfaciendum pro propriis peccatis necessaria erant : sic B. Virgo, quæ nunquam, ne venialiter quidem, peccavit, et aliunde multa patienter perpessa est. Ex omnibus his operibus satisfactoriis, in unione cum Christo peractis, ortus est veluti immensus satisfactionum thesaurus.

B) Aliunde potestas clavium, cujus existentiam probavimus, n. 1127, in suâ amplitudine complectitur facultatem non solum culpam, sed etiam *pœnam peccato annexam remittendi*, pœnitentibus videlicet applicando quasdam e satisfactionibus Christi aut sanctorum, e supradiçto thesauro depromptas.

C) Tandem ratio adest cur satisfactiones Christi et Sanctorum pœnitentibus applicentur, nempe *communio sanctorum*, quæ in eo consistit quod omnes fideles, sub Christo capite (supra, n. 798) unum corpus efformant, ita ut omnia justorum bona opera sint aliquo modo singulorum propria et in eorum utilitatem cedere possint². Nil igitur prohibet quin satisfactiones superabundantes Christi et Sanctorum, accedente Dei auctoritate per Ecclesiam, aliis communicentur ut sua debita spiritualia solvere possint.

2° Thesis probatur ex *historiâ indulgentiarum*, in quâ tria stadia distinguuntur :

A) In primâ epochâ, nempe a II° ad IV^{um} sæc., indulgentiarum concessio apparet sub formâ *mitigationis pœnitentiæ*

¹ Inter quos CLEMENS VI, Extravag. *Unigenitus*, DENZ.-BANN., 550-552.

² Quod confirmat S. PAULUS, *I Cor.*, XII, 12-26.

publicæ. Aliquando enim aliquid de pænitiâ canonicâ, auctoritate Ecclesiæ impositâ, remittebatur, præsertim *intuitu intercessionis martyrum*, aut in gratiam eorum qui *ferventem vitam* agebant, vel quoad *moribundos*, quo citius hi cælum ingredi possent : in his casibus condonabatur pars pænitiæ canonicæ ideoque satisfactionis peccato debitæ.

B) In secundâ periodo, a VII^o ad XI^{um} sæc., conceduntur indulgentiæ quatenus pænitiæ canonica *commutatur* in alia opera mitiora, v. g., in visitationes basilicarum, pias peregrinationes aliave opera quæ censebantur æquivalentia.

C) In tertiâ ætate, a sæc. XI^o, jam conceduntur *indulgentiæ proprie dictæ*, seu remissio totalis aut partialis pœnæ peccato debitæ, positis tamen quibusdam operibus a superiore ecclesiastico determinatis; quod factum est præcipue ad promovendas *expeditiones in Terram sanctam*, aut ad debellandos *Albigenses* aliosve hæreticos. — Initio sæc. XIVⁱ, jubilæum institutum est cum plenariâ indulgentiâ; mox statutum est ut jubilæum celebraretur quolibet quinquagesimo anno, posteaque quolibet vigesimo quinto anno. — Tandem jubilæa *extraordinaria* concessa fuere, et deinde indulgentiæ plenariæ aut partiales, etiam extra jubilæum.

Antiquissima igitur est hujusmodi praxis, si in suis essentialibus spectatur. Aliunde *salutaris* est, cùm peccatores ad pænitiâ, contritionem atque bona opera alliciat spe uberiorem condonationem pœnæ consequendi. Abusus quidem possunt aliquando irrepere; sed *Tridentinum* stricte prohibuit quidquid superstitioni aut socordiæ favere potest. Ergo legitimus indulgentiarum usus omnino retineri debet.

CAPUT VI.

De Extremâ Unctione¹.

Cùm Extrema Unctio sit Pænitiæ complementum, dicemus; 1^o de ejus *institutione*; 2^o de *materiâ et formâ*; 3^o de *effectibus*; 4^o de *ministro*².

¹ Præter auctores in *Syn. maj.* allegatos, cfr. C. RUCH, in *Dict. de Théol.* (Mangenot), V, 1897-1985; KERN, *De sacram. Extr. Unctionis*, 1907.

² Alias quæstiones solutas vide in *Brev. syn. mor.*, n. 1256-1272.

ART. I. DIVINA INSTITUTIO

1181. Definitio. Extrema Unctio, quæ vocatur adhuc *unctio infirmorum*, definitur : *Sacramentum N. L. quo per unctionem olei benedicti et orationem sacerdotis, christiano periculose ægrotanti confertur animæ sanitas, atque etiam corporis, si animæ saluti expediat.*

Verba *per unctionem*, etc., designant *materiam* remotam, scil. oleum, et proximam, unctionem, et insuper *formam*, videlicet orationem sacerdotis; verba subsequents *christiano*, etc., *subjectum* designant; et ultima verba *effectum* principalem exprimunt, sanitatem animæ, et secundarium, seu sanitatem corporis.

Errores. Hodie *Protestantes* omnes, *Ritualistis* exceptis, post *Waldenses*, *Wicelistas*, *Husitas*, *Lutherum* et *Calvinum*, negant hanc unctionem esse sacramentum, contenduntque verba S. Jacobi intelligenda esse de dono sanandi morbos corporales, quod primo sæculo pluribus conferebatur.

1182. Thesis : *Unctio est verum et proprie dictum sacramentum N. L., a Christo institutum, et a S. Jacobo promulgatum.* De fide est ex *Trident.*¹ “ Si quis dixerit E. Unctionem non esse vere et proprie sacramentum, a Christo Domino nostro institutum, et a B. Jacobo Apostolo promulgatum, sed ritum tantum acceptum a Patribus, aut figmentum humanum : A. S. ”

Prob. A) Script. “ Infirmatur quis in vobis? Inducat presbyteros Ecclesiæ, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini : et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus; et, si in peccatis sit, remittentur ei² ”. Notamus *infirmatur*, ἀσθενει, de gravi morbo afflictis prædicari, quod confirmatur ex verbo *ἀμυνοντα* (*infirmum*) quod significat periculose decumbentem; vox *presbyteros* designat sacerdotes rite ordinatos, ut ex locis parallelis liquet³; *oratio fidei* non orationem infirmi significat, ut volunt quidam Protestantes, sed orationem presbyterorum.

¹ Sess. XIV, can. 1, DENZ.-BANN., 926 (804). — ² *Jac.*, V, 14-15.

³ *Act.*, XIV, 22; XV, 2; *I Tim.*, IV, 14; V, 17, 19.

In unctiōne a S. Jacobo descriptâ tria inveniuntur ad sacramentum requisita : a) *signum sensibile*, oratio et unctiō “ *orent super eum, ungentes eum oleo* ”; b) *gratiæ productivum*; verba quidem : “ *oratio fidei salvabit infirmum* ” intelligi possunt de sanitate corporis, sed sequentia de gratiæ collatione interpretari debemus : vox enim *alleviabit*, ἐγγερεῖ, sæpe de erectione animi intelligitur¹, et cū S. Jacobus jam de sanitate corporis locutus fuerit, vox “ *alleviabit* ” significat dari infirmo vires ad erigendum ejus animum contra tentationes, doloresque patienter tolerandos; quod fieri nequit sine gratiâ; aliunde ultima verba “ *si in peccatis sit, remittentur ei* ” omnem æquivocationem tollunt, cū peccata sine infusione gratiæ remitti nequeant. — Nec dici potest hîc agi de dono curandi morbos; tunc enim non presbyteri vocandi essent, sed qui donum curationum habebant; nec deberet præscribi certa materia, quia hoc relinquebatur divinæ inspirationi quæ modo hanc, modo illam suggerebat materiam; nec addendum fuisset : “ *si in peccatis sit* ” etc., nam qui donum miraculorum exercebant nullo modo peccata remittebant per exercitium hujus potestatis; — c) *permanentem a Christo institutum*; solum enim Deus signo sensibili gratiam alligare potest; ceterum S. Jacobus de eo loquitur tanquam re jam notâ, unde haud improbabiler dici potest unctiōnem super ægros quam recenset S. Marcus² fuisse veluti præludium hujus sacramenti et occasionem quâ Christus usus est ad mentem suam de eo exponendam³. Permanentia autem hujus ritûs infertur ex eo quod verba S. Jacobi sunt generalia et naturaliter ad omnia tempora sese extendunt, et insuper Traditione probatur.

1183. B) Tradit. a) Per quatuor priora sæcula, non nisi obiter Patres de hoc sacramento loquuntur : 1) non enim necessarium, sed solum *utile* erat ad salutem, 2) nec accipiebatur nisi ab *ægrotis* qui *peccati conscii* erant, 3) et, quia complementum erat Pænitentiae, implicite forsan comprehenditur sub genericâ formulâ “ *in pænentiâ mortui sunt.* ” Inter Patres, qui unctiōnem a S. Jacobo descriptam commemorant ut peccatorum remissivam, ideoque sacramentalem, recensetur præcipue S. Chrysostomus⁴. Inter monumenta liturgica, *Euchologion*

¹ Rom., XIII, II; Ephes., V, 14 in textu græco. — ² Marc., VI, 13.

³ Reverâ Tridentinum declarat (cap. I) hoc sacramentum fuisse a Christo institutum, apud Marcum *insinuatum* et per Jacobum *promulgatum*.

⁴ De sacerdotio, III, P. G., XLVIII, 644. Cfr. C. RUCH, l. c. 1913-1941.

S. Serapionis (IV sæc.) orationem continet ad benedicendum *oleum infirmorum*, quo non tantum curantur corporis infirmitates, sed etiam confertur *bona gratia, remissio peccatorum, animæ sanitas et integritas*¹. Quod quidem supponit Extremam Unctionem, de quâ certo agitur in hoc textu, jam fuisse in usu ante sæc. quartum, cum preces liturgicæ conscribi non soleant nisi aliquo tempore postquam ritus adhibitus fuerit.

b) Sæculo V, celebre est *Innocentii I* testimonium, in quo, post relata S. Jacobi verba, ait: "quod non est dubium de fidelibus ægrotantibus accipi vel intelligi debere, qui sancto oleo chrisomatis ungi possunt"; postea addit istam unctionem esse "*genus sacramenti*"². Insuper in monumentis liturgicis, v. g., in *libro Ordinum* qui ad liturgiam mozarabicam spectat, invenitur *ordo ad visitandum et ungendum infirmum*, secundum quem sacerdos infirmum oleo benedicto ungit in nomine Domini non solum ad expellendum morbum, sed etiam ad exoptatam omnium peccatorum remissionem.

c) Ex consensu utriusque Ecclesiæ, latinæ et græcæ, etiam schismaticæ, et sectarum orientalium³, quem admittere coguntur hodierni Protestantes, inferri potest anti-quissimam esse administrationem hujus sacramenti.

C) *Rat. theol.* Christus instituit sacramenta ut fidelibus subveniret in præcipuis vitæ circumstantiis, præcipuisque difficultatibus; atqui in mortis articulo speciales adsunt difficultates, imprimis anxietates propter peccata præterita, pugnæ acriores contra tentationes diaboli, timor iudicii.

ART. II. DE MATERIA ET FORMA EXTREMÆ UNCTIONIS.

I. De materiâ.

1184. 1° De materiâ remotâ. A) *Materia remota est oleum olivarum.* Certum est: a) *Script.*, ubi dicitur:

¹ JOURNAL, n. 1241. — ² *Ep. ad Decentium.*

³ Probationes hujus consensûs vide in opere *Perpétuité de la foi*, ed. Migne, t. III, 915 sq.

“ Ungentes eum *oleo*.”; b) *Florent.*: “ Quintum sacramentum est Ex. Unctio, cujus materia est *oleum olive* ¹ ”.

c) Hæc materia est omnino *conueniens*, quia optime significat *effectum* hujus sacramenti, et ejus *modum operandi*; 1) sicut oleum mitigat dolores corporis, sanitatem restituit, hilaritatem affert, et lumini pabulum præbet, ita Ex. Unctio animæ tristitiam et dolores mitigat, spirituales sanitatem restituit, gaudium spirituale affert, et spem nostram nutrit; 2) pariter sicut oleum in suo modo operandi est simul lenitivum et penetrativum, ita Ex. Unctio modo suavi animæ dolores lenit, et usque ad ima nostri cordis penetrat, ad ejus angores morbosos curandos ².

B) Hoc oleum debet esse “ *ab Episcopo benedictum* ³”, non solum ex necessitate præcepti, sed etiam ad validitatem, ut constat ex decreto *S. Officii* (1842). Attamen simplex sacerdos a S. Pontifice delegari posset ad oleum benedicendum, ut constat ex usu Ecclesiæ græcæ, in quâ presbyteri, probante R. Pontifice, extremam unctionem conferunt cum oleo a se benedicto.

1185. 2° De materiâ proximâ. A) *Materia proxima est unctio olei ab Episcopo benedicti*. Certum est.

Ex *Codice*, c. 947, sex sunt unctiones faciendæ, saltem regulariter, nempe in *quinque sensibus*, et insuper in *pedibus*; quæ ultima unctio ex quâlibet rationabili causâ omitti potest.

B) Olim controvertebatur utrum ad validitatem requirerentur unctiones quinque sensuum, an sufficeret unica unctio. Hodie certum est unicam sufficere unctionem, tum ex decreto *S. Officii* a *Pio X*, 26 april. 1906, approbato, declarante in casu veræ necessitatis sufficere formam: “ Per istam sanctam unctionem indulgeat tibi Dominus quidquid deliquisti. Amen ⁴ ”; tum ex *Codice* declarante, c. 947, in casu necessitatis unicam sufficere unctionem in uno sensu seu rectius in fronte; quod enim requiritur ad validitatem semper requiritur etiam in casu necessitatis.

¹ DENZ.-BANN., 700 (595). — ² S. TH., *Suppl.*, q. 29, a. 2.

³ *Concil. Flor.*, DENZ.-BANN., 700 (595). — ⁴ DENZ.-BANN., 1996.

II. De formâ.

II86. 1° Forma rubricalis apud *Latinos* est : “ Per istam Sanctam Unctionem, et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Dominus quidquid per visum (auditum, odoratum etc.) deliquisti. Amen. ” Quæ forma ad singulas unctiones repeti debet. Apud *Græcos* : “ Pater sancte, animarum et corporum medice, sana servum tuum hunc ab illâ, quæ detinet illum, corporis et animæ infirmitate ”.

2° Forma deprecatoria esse debet, juxta *Rit. Rom.*, et non simpliciter indicativa, saltem ex præcepto.

II87. 3° *Controvertitur* autem num hoc sit etiam necessarium ad validitatem : A) Quidam valde probabiliter negant, quia in nonnullis antiquis Ritualibus forma est indicativa.

B) Alii affirmant : a) ex verbis *S. Jacobi* dicentis : “ Et orent super eum... et oratio fidei salvabit infirmum ”. b) Ex *praxi* utriusque Ecclesiæ, Græcæ et Latinæ, in Ritualibus et conciliis consignatæ¹. c) *Rat. conv.* Nam : 1) hoc sacramentum ordinatur ad obtinendum per modum *indulgentiæ* quod in sacramento Pœnitentiæ obtineri non potuit per modum justitiæ; decet igitur ut sub formâ deprecativâ postuletur; 2) hoc sacramentum ordinatur ad sanitatem restituendam ægrotis; atqui sanitas, utpote bonum temporale, non absolute, sed modo deprecatorio postulanda est².

II88. 4° Verba, quæ communiter ut essentialia requiruntur, sunt : *per istam unctionem indulgeat tibi Dominus quidquid deliquisti. Amen.* Ex recenti decreto *S. Officii*, 26 april. 1906, ad validitatem non videtur necessaria mentio cujuslibet sensûs; hæc tamen, extra necessitatis casum, requiritur de præcepto gravi.

ART. III. DE EFFECTIBUS EX. UNCTIONIS.

II89. Tres sunt hujus sacramenti effectus : 1° *Gratia confortans* animam contra difficultates articulo mortis

¹ De quo tamen recte BENED. XIV, *De Synodo*, l. VIII, c. 2, n. 2 : “ At nescimus quo pacto possit deprecatio inveniri in aliis formis, ex plurimis antiquis Ritualibus a Menardo et Martene productis, in quibus solum adhibetur verbum *ungo*, absque alio addimento e quo deprecatio colligi aut fingi queat ”.

² S. TH., *Suppl.*, q. 29, a. 8.

urgentes; 2° *remissio culpæ et pænæ*; 3° *sanitas corporis*, si animæ expediat. Jamvero quæstio est inter theologos quisnam ex his sit primarius: juxta *Scotum*, est remissio peccatorum venialium; juxta *Bellarminum*, est remissio non solum venialium sed etiam mortalium quæ per accidens non fuerunt antea remissa; tandem, *juxta S. Thomam* communioremque sententiam, est gratia confortans et corroborans animam contra torporem et tentationes speciatim urgentes in articulo mortis.

1190. Thesis I^a : *Primarius effectus Ex. Unctionis est gratia confortans animam contra difficultates occurrentes in articulo mortis.* Certum est gratiam confortantem esse unum ex effectibus Ex. Unctionis, et probabilius est eam esse primarium effectum.

Prob. a) Script. S. Jacobus describens effectus hujus sacramenti dicit: "Et alleviabit eum Dominus"; i. e. excitabit, confortabit, liberando a torpore, mœrore, anxietate, quâ plerumque ægroti morte vicinâ gravantur.

b) Tradit.: "Effectus vero hujus sacramenti, ait *Florentinum*¹, est mentis sanatio, et in quantum expedit, ipsius etiam corporis"; atqui mentis sanatio efficitur per gratiam confortantem.

c) Rat. Theol. Effectus hujus sacramenti primarius accipi debet ex fine propter quem fuit institutum; atqui Ex. Unctio, juxta *Trident.*², instituta fuit tanquam spiritualis *medicatio* contra debilitatem animæ in articulo mortis; ergo effectus primarius est gratia roborans.

1191. Natura hujus gratiæ confortantis consistit in augmento gratiæ sanctificantis, per modum alleviationis, cum jure ad gratias actuales quibus: *a) spes roboratur* contra timores a diabolo immissos; *b) hilaris patientia fovetur* ad morbi incommoda ferenda; *c) fortitudo augetur* ad tentationes superandas.

Thesis II^a : *Ex. Unctio remittit peccata mortalia quæ supersunt nec possunt remitti per sacramentum Pœnitentiæ, et insuper venialia peccata.* Pro venialibus certum est, pro mortalibus communiter admissum.

¹ DENZ.-BANN., 700 (595).

² Sess. cap. XIV, DENZ.-BANN., 909 (787).

a) Constat ex verbis *S. Jacobi* : “ Si in peccatis sit, remittentur ei ”; quæ verba, utpote generalia, intelligi debent etiam de mortalibus, eo magis quia si ageretur de venialibus tantum, prorsus inutile esset hypothetice dicere “ si in peccatis sit ”, cùm omnes homines venialiter peccent. b) Ex *Trid.* absolute dicente : “ delicta, si quæ sint adhuc expianda, extergit ”; et ex ipsis verbis formæ : “ indulgeat Dominus... etc., *quidquid* deliquisti ”.

1192. Ille tamen effectus producitur :

a) *Non primario* : 1) cùm sit conditionatus : “ si in peccatis sit ”; effectus enim primarius modo absoluto producitur, dummodo non sit obex; 2) cùm Ex. Unctio sit sacramentum vivorum, nec proinde primario remittat peccata mortalia, nec etiam venialia, quibus remittendis sacramentum *Pœnit.* institutum fuit et plane sufficit; 3) insuper si primario remitteret venialia, omnibus ministrari deberet, tam sanis quam infirmis.

b) *Nec per accidens*, sed *intentione secundariâ*, cùm vi institutionis et ipsius formæ, etsi non primario, remittantur peccata¹.

Ad remissionem mortalium requiritur tamen attritio; ad remissionem venialium eadem dispositio requiritur, vel juxta alios, sufficit absentia complacentiæ in peccato veniali, cum desiderio effectum sacramenti suscipiendi.

1193. **Thesis III^a** : *Ex. Unctio remittit etiam pœnam temporalem peccato debitam, non quidem totam, sed juxta gradum dispositionis in subjecto existentis.*

A) Nam tale sacramentum a *Trid.*² vocatur “ consummativum non solum pœnitentiæ, sed et totius vitæ christianæ ”; ac proinde nos immediate disponit ad introitum gloriæ; atqui pœna temporalis nos ab ingressu gloriæ retardaret.

B) Insuper, juxta idem Concilium, Ex. Unctio peccati reliquias abstergit. Atqui, inter reliquias peccati computandæ sunt non solum debilitas animæ, ex peccato proveniens, sed etiam pœna temporalis peccato debita, quæ hominem a capessendâ beatitudine impedit³.

¹ S. THOM., *Suppl.*, q. 30, a. 2. — ² DENZ.-BANN., 907 (785).

³ Nomine *reliquiarum peccati* multa intelliguntur : a) debilitas spiritualis ex peccato promanans, et hic est sensus qui prius huic vocabulo a

1194. Thesis IV^a : *Ultimus effectus secundarius Ex. Unctionis est sanitas corporis, si animæ expediat.* Certum est.

A) Script. Verba enim *S. Jacobi* “ oratio fidei salvabit infirmum ”, propter suam generalitatem, intelligi possunt, et de facto intelliguntur a Patribus etiam de sanitate corporis.

B) Trad. a) ex *Florent.*¹: “ Effectus hujus sacramenti est mentis sanatio, et in quantum expedit, ipsius etiam corporis ”. **b)** Idem docet *Tridentinum*²: “ sanitatem corporis interdum, ubi saluti animæ expederit, consequitur ”.

1195. Explicatur. **A)** Hiç effectus est conditionalis, ut expresse docetur in textibus allatis. Et merito; nam sapiens operans non intendit secundarium effectum nisi secundum quod expedit ad principalem³.

B) Insuper illud sacramentum non reddit sanitatem modo miraculoso, sed solum causas naturales adjuvando, ac vires ægroti sustinendo. Necessè est igitur ut non expectetur donec omnis spes sanationis evanuerit.

ART. IV. DE MINISTRO EX. UNCTIONIS.

1196. Thesis I^a : *Solus sacerdos est minister Ex. Unctionis.* De fide est ex *Trident.*⁴ definiente: “ Si quis dixerit presbyteros Ecclesiæ, quos B. Jacobus adducendos... hortatur, non esse sacerdotes ab Episcopo ordinatos, sed ætate seniores... A. S. ”

A) Script. Dicit *S. Jacobus*: “ Inducat presbyteros Ecclesiæ ”. Atqui illa vox intelligi debet de veris et proprie dictis sacerdotibus; nam **a)** vox presbyter (a Græco πρεσβυρος) in N. Testamento usurpatur ad designandos eos qui sacerdotali charactere insigniebantur, et ecclesiis particularibus præerant⁵, et in hoc loco omnis æquivocatio

scholasticis affixus est; *b)* pravi habitus ex peccato relicti: hos ab Ex. Unctione tolli quidam affirmant contra communiorem sententiam quæ tenet eos minui tantum per gratias actuales in hoc sacramento collatas; *c)* pœna temporalis peccatis debita; *d)* imo, juxta quosdam, etiam peccata gravia, quæ forsitan in animâ relicta sunt, et venialia delicta.

¹ DENZ.-BANN., 700 (595). — ² DENZ.-BANN., 909 (787).

³ S. TH., *Suppl.*, q. 30, a. 2.

⁴ Sess. XIV, can. 4, DENZ.-BANN., 929 (807).

⁵ *Act.*, XIV, 22; XV, 22; *1 Tim.*, V, 17-19. — Cf. supra, n. 211.

abest propter additionem vocis *ecclesiæ*, “ *presbyteros ecclesie* ”, i. e., qui curam habent illius *ecclesiæ*; b) presbyteri illi jubentur orare super infirmum, ungere illum in nomine Domini et per hoc peccata remittere, si quæ sint; atqui soli sacerdotes potestatem habent remittendi peccata.

B) *Rat. theol.* Ex. Unctio est veluti consummatio sacramenti Pœnitentiæ, cùm reliquias peccati abstergat; atqui soli sacerdotes sunt ministri Pœnitentiæ.

1197. Thesis II^a : *Extrema Unctio valide ministrari potest tum ab uno tum a pluribus sacerdotibus.* Certum est.

A) *Ab uno.* Nam S. Jacobi verba : “ *inducat presbyteros* ”, de uno sacerdote intelligi possunt, ut apparet exemplo Christi leprosos sic alloquentis : “ *Ite, ostendite vos sacerdotibus* ”; nam ex lege Mosaicâ sufficiebat ut uni sacerdoti sese ostenderent². Aliunde constat ex praxi *Ecclesiæ Rom.* et ex *Rituali*.

1198. B) *A pluribus simul*, dummodo tamen unusquisque, aliquem sensum ungerendo, proferat formam huic sensui respondentem. Constat ex praxi *Ecclesiæ Græcæ*, quæ præfatum modum adhibet, quin unquam fuerit reprobatus.

C) Attamen in *Ecclesiâ Romanâ*, regulariter Ex. Unctio ab uno eodemque ministro debet ministrari, et quidem sub gravi, excepto casu necessitatis.

CAPUT VII.

De Ordine.

Prænotanda.

Sacramentis *individui* sanctificationem spectantibus succedunt ea quæ *communitatem* respiciunt, nempe *Ordo* et *Matrimonium* : de priore nunc agendum est.

1199. A) *Ordo in genere*, significat tum dispositionem superiorum et inferiorum rerum, quæ inter se ita coordinantur ut una ad alteram referatur; tum gradum vel dignitatem, aut cœtum hominum qui hâc dignitate ornantur. Optime igitur vox illa prædicatur tum de

¹ *Luc.*, XVII, 14. — ² *Levit.*, XIV, 11.

sacrâ hierarchiâ quæ ex variis gradibus constat ad unum finem tendentibus, sanctificationem scilicet animarum, tum de *potestate* sanctificandi et cultum ex officio exercendi, tum de *ordinatione* seu ritu quo confertur potestas ordinis. Voces autem *ordo* et *ordinatio* hic promiscue sumuntur.

1200. B) *Ordo*, igitur, *quatenus idem sonat ac ordinatio*, **definitur** : *Sacramentum Novæ Legis quo spiritualis traditur potestas et confertur gratia ad conficiendam Eucharistiam, aliæque ecclesiastica munia rite obeunda.* Quibus verbis indicatur per hoc sacramentum : a) non solum conferri gratiam sed potestatem vere activam; b) præcipue ad confectioem Eucharistiæ; c) secundario autem ad alia sacramenta ministranda vel munia sacra rite obeunda.

Cùm de singulis ordinibus in specie jam satis actum sit in *Breviori synopsi morali* (n. 1281 sq.), de *Sacramento ordinis in genere* hic tantum agemus; de ejus scilicet *existentiâ, effectibus, ministro et subjecto*.

ART. I DE EXISTENTIA SACRAMENTI ORDINIS.

1201. Existentiam Ordinis *Protestantes* generatim negant, si excipiantur *Ritualistæ*. Contendunt enim omnes fideles vi Baptismi sacerdotio instructos esse, nec egere nisi publicâ deputatione ut sacerdotale officium exercent. *Modernistæ* pariter contendunt sacerdotium esse institutionem mere ecclesiasticam¹. Contra quos sit :

1202. Thesis : *Ordo seu sacra Ordinatio est vere et proprie sacramentum a Christo Domino institutum.* De fide est ex *Tridentino*² : “ Si quis dixerit Ordinem, sive sacram Ordinationem, non esse vere et proprie Sacramentum, a Christo Domino institutum, vel esse figmentum quoddam humanum excogitatum a viris rerum ecclesiasticarum imperitis, aut esse tantum ritum quemdam eligendi ministros verbi Dei et sacramentorum, A. S. ”

1203. Probatur 1^o **Scripturâ.** A) In Novo Testamento, sicut et in Veteri, *existit sacerdotium visibile*, quod

¹ Quorum errores damnatos invenies in decreto *Lamentabili* 50, 54, 55, ap. DENZ.-BANN., 2050, 2054-55.

² Sess. XXIII, can. 3, DENZ.-BANN., 963 (840).

non omnibus competit, sed iis solis qui rite ordinati sunt. Nam a) Apostoli primi sacrificii eucharistici sacerdotes : 1) *speciatim a Deo electi sunt* : “ Venite post me, faciam vos fieri pisces hominum¹ ”; “ Non vos me elegistis, sed ego elegi vos² ”; 2) *speciali ritu consecrati sunt*, et ad *specialia munia* deputati : ipsis enim et quidem solis data fuit in ultimâ cœnâ potestas consecrandi corpus et sanguinem Christi : “ Hoc facite in meam commemorationem³ ”; quibus verbis Christus apostolos, eosque solos, instituit sacerdotes; eisdem postea, et quidem solis, collata fuit potestas peccata remittendi, cùm Christus, post resurrectionem suam, in ipsos insufflavit dicens : “ Accipite Spiritum S.; quorum remisistis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis retenta sunt⁴ ”.

b) Sacerdotium autem, sicut et sacrificium Novæ Legis, debebat esse *perpetuum* : et ideo apostoli alios ministros instituerunt, *ritu quodam externo et visibili*, nempe impositione manuum⁵, ut ita a ceteris fidelibus discernenterentur : quibus solis competeat officium regendi Ecclesiam Dei⁶, dispensandi mysteria Dei⁷, et offerendi dona et sacrificia⁸.

1204. B) Ritus autem quo hujusmodi potestas conferebatur, erat *vere et proprie sacramentum*. Hæc enim impositio manuum, quæ paucis tantum dabatur, et caute, juxta monita S. Pauli⁹, erat 1) signum *sensibile*, ut patet; 2) *productivum gratiæ* : ut constat præsertim ex his textibus : “ Noli negligere *gratiam* quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam, cum impositione manuum presbyterii¹⁰... Admoneo te ut resuscites *gratiam Dei* quæ est in te per impositionem manuum mearum¹¹ ”; 3) *a Christo institutum* : hic enim solus gratiam adnectere potest ritui externo. Insuper qui sacerdotium instituebat, ex verbis supra relatis : “ Hoc facite in meam commemorationem... Quorum remisistis ”, ritum pariter determinavit quo sacerdotalis potestas et gratia conferri posset; alioquin non intelligeretur cur Apostoli constanter hunc ritum adhibuerint.